
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 06 - RIGENERAZIONE CULTURALE DEI PICCOLI CENTRI E RILANCIO 

DEI BORGHI, AREE E PARCHI ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 222

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3502 del 30/03/2022

OGGETTO: FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2000/2006. AVVISO 
PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DEI PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEI BORGHI DELLA 
CALABRIA. INTERVENTO: "LAINO CASTELLO IL BORGO TRA STORIA E PAESAGGIO. 
TRACCE DI ANTICHE CIVILTÀ E PERCORSI DI CULTURA" COMUNE DI LAINO CASTELLO 
TRASFERIMENTO FONDI LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE (25%). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
- la legge 241/1990 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;
- la legge regionale n. 19/2001 e s.m.i. “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità 
degli  atti  ed  il  diritto  di  accesso.  Disciplina  della  pubblicazione del  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria”;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 213 del 5 giugno 2018 recante “Riprogrammazione 
delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2000 – 2006 certificate sul POR Calabria  
FESR 2007/2013”  con la  quale sono state iscritte  in  bilancio di  previsione 2018 – 2020 le 
somme necessarie all’attuazione degli APQ ovvero degli atti integrativi di Accordi già esistenti;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 214 del 5 giugno 2018 recante “Variazione al bilancio di  
previsione  al  documento  tecnico  e  al  bilancio  gestionale  2018-2020  relativa  alla 
riprogrammazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2000-2006 certificate sul  
POR Calabria FESR 2007/2013” con la quale sono stati iscritti i capitoli di entrata e di spesa 
relativi alla realizzazione di interventi di cui alla valorizzazione turistica e culturale dei borghi  
della Calabria – Contributi agli investimenti ad Amministrazioni locali (Risorse FSC 2000-2006 
riprogrammate - Deliberazione di Giunta regionale n. 213 del 05 giugno 2018)”;
- il  decreto dirigenziale n.  6918 del 29 giugno 2018 con il  quale è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per il sostegno  di progetti di valorizzazione dei Borghi della Calabria pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n.71 del’ 11 luglio 2018;
- il decreto dirigenziale n. 226 del 16 gennaio 2020 con il quale è stata approvata la graduatoria 
provvisoria dell’Avviso pubblico per il  sostegno di  progetti  di  valorizzazione dei  Borghi  della 
Calabria;
- l’Accordo di Programma Quadro “Borghi ed ospitalità diffusa” rep. n. 8418 del 7 dicembre 2020 
quale  strumento  attuativo  delle  sopra  menzionate  risorse,  complessivamente  stimate  in 
136.718.382,43 milioni di euro di cui 100 milioni a copertura dell’Avviso pubblico per il sostegno 
di  progetti  di  valorizzazione  dei  Borghi  della  Calabria  (D.D.G.n.  6918  del  29.06.2018)  e 
36.718.382,43 milioni  a copertura dell’ Avviso pubblico  per il sostegno alle attività ricettive, 
della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi della Calabria (D.D.G.n. 10508 del 
26.09.2018);
- il  decreto n. 14118 del 21 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Fondo per lo sviluppo e la  
coesione (FSC) 2000/2006. Avviso pubblico per il sostegno dei progetti di valorizzazione dei  
borghi  della  Calabria.  Accertamento,  impegno  somme  e  approvazione  della  graduatoria 
definitiva”;
- il decreto n. 2887 del 19 marzo 2021 avente ad oggetto: “Fondo per lo sviluppo e la coesione 
(FSC) 2000/2006. Avviso pubblico per il sostegno dei progetti di valorizzazione dei borghi della 
Calabria. Approvazione schema di convenzione”;

VISTI altresì,
- il decreto del Presidente della G.R. n. 180 del 7 novembre 2021 recante “Regolamento di  
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 
febbraio 2019, n. 3” con il quale è stato istituito il Dipartimento Sviluppo economico e Attrattori  
culturali;
- il decreto del Presidente della G.R. n. 187 del 8 novembre 2021 con il quale è stato conferito 
l’incarico di  Dirigente generale reggente del summenzionato Dipartimento della Giunta della 
Regione Calabria al dott. Francesco Venneri;
-  il  decreto dirigenziale n.  11707 del  17 novembre 2021,  con il  quale è stato conferito  alla 
dott.ssa Carmela Barbalace l’incarico di Dirigente reggente del Settore “Rigenerazione culturale 
dei piccoli centri e rilancio dei borghi, aree e parchi archeologici”, in esecuzione del D.P.G.R. n. 
180 del 7 novembre 2021;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  il  decreto dirigenziale  n.  11999 del  26 novembre 2021,  con il  quale è stata approvata  la  
microstruttura  organizzativa  del  Dipartimento  Sviluppo  Economico  e  Attrattori  Culturali  in 
attuazione del Regolamento Regionale n. 9 del 7 novembre 2021, in esecuzione del DPGR n.  
180/2021;
- la delibera di Giunta regionale n. 414 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto “Art. 51 del  
d.lgs 118/2011. Variazioni al bilancio di previsione, al documento tecnico e al bilancio finanziario  
gestionale  2020-2022.  Reiscrizione  economie  di  risorse  di  natura  vincolata  e  di  risorse 
connesse ai programmi comunitari”;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 416 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto “Art. 51 
del d.lgs 118/2011. Variazioni compensative al bilancio di previsione, al documento tecnico e al 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Dipartimento Programmazione Unitaria (nota prot. n. 
388640/2020)”; 
- la deliberazione di Giunta regionale n. 36 del 31 gennaio 2022, con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento 2022, per il triennio 2022/2024, del Piano Triennale per la Prevenzione della  
Corruzione e della Trasparenza;

DATO ATTO CHE
- con decreto dirigenziale n. 14118 del 21 dicembre 2020  è stata approvata e pubblicata sul 
BURC n. 128 del 31 dicembre 2020, la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento fra i  
quali è inserito il progetto denominato “Laino Castello – Il Borgo tra storia e paesaggio. Tracce  
di antiche civiltà e percorsi di Cultura”, ente beneficiario: Comune di Laino Castello per l’importo 
complessivo  pari  ad  €  1.378.000,00 (di  cui  €  1.337.905,00  a  valere  sul  Fondo  FSC  e  € 
40.095,00 a valere su cofinanziamento del Comune);
-  a seguito della pubblicazione graduatoria si  è reso necessario procedere all’approvazione 
dello  schema di  convenzione con decreto  n.  2887  del  19  marzo  2021 avente  ad  oggetto:  
“Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 2000/2006. Avviso pubblico per il  sostegno dei  
progetti di valorizzazione dei borghi della Calabria. Approvazione schema di convenzione”;
- in data 9 aprile 2021, si è proceduto alla stipula di Convenzione tra la Regione Calabria e il  
Comune  di  Laino  Castello  (CS),  rep.  n.  9001,  per  la  realizzazione  del  progetto  integrato 
ammesso a finanziamento di cui sopra, la cui scadenza è stata fissata, a decorrere dalla data di 
sottoscrizione, per un periodo di 18 mesi;

PRESO ATTO CHE
- in data 7 gennaio 2022 mezzo pec, è stata trasmessa dal Comune di Laino Castello (CS) la 
richiesta  di  erogazione  dell’anticipazione  del  finanziamento  ai  sensi  dell’art.  6  della 
convenzione;
- lo stesso art. 6, prevede che la Regione Calabria proceda, a seguito di richiesta prodotta dal 
beneficiario, all’erogazione della quota di anticipazione, sulla base delle modalità esposte nella 
convenzione (art. 6);

RICHIAMATI
- la succitata convenzione e tutto quanto in essa statuito;
-l’art.  6  della  Convenzione  avente  ad  oggetto  “Erogazione  del  contributo  e  modalità  di 
rendicontazione”;

ATTESTATO
- che dall’esame della documentazione in possesso di questa amministrazione e nei limiti della 
stessa, è emerso che si sono verificate le condizioni di cui al succitato art. 6 della convenzione, 
all’erogazione dell’anticipazione in misura del 25%;
- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

RITENUTO,
pertanto, di poter procedere alla liquidazione dell’anticipazione, in favore del Comune di Laino 
Castello per l’importo di € 334,476,25 pari al 25% del finanziamento assentito, risorse FSC, a  
valere sul capitolo di spesa U9070200701, giusto impegno n. 740/2021;

PRECISATO CHE
-  l’intervento  è realizzato,  sulla  base delle  disposizioni  della  Convenzione Rep n.  9001 del 
09/04/2021, stipulata tra la Regione Calabria ed il  Comune di Laino Castello in aderenza al 
progetto esecutivo approvato dallo stesso Comune che si accolla ogni responsabilità anche per 
la quantità e la qualità delle lavorazioni previste per le singole parti e nell’unitarietà dell’opera;
- la Regione si riserva, comunque, sulla base delle disposizioni della Convenzione succitata, il  
diritto di esercitare, in ogni tempo, con le modalità che riterrà più opportune, apposite verifiche e 
controlli finalizzati all’accertamento dell’effettiva ottemperanza agli adempimenti cui il soggetto 
Attuatore  si  è  vincolato  con la  sottoscrizione della  convenzione e  della  puntuale  ed  esatta 
rispondenza di quanto dichiarato dal legale rappresentante del soggetto Attuatore;

Vista la scheda di liquidazione n. 3312 del 29/03/2022 generata telematicamente, allegata al 
presente provvedimento;

VISTI
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-  la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs.  
29/93, e successive integrazioni e modificazioni”;
-  il  decreto n.  354 del  24 giugno 1999 del  Presidente della  Regione recante “Separazione 
dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione”,  rettificato  con 
D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;
- il regolamento regionale n. 15 del 25 settembre 2018 recante “Approvazione Regolamento – 
Modifiche al Regolamento Regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 e ss. mm. e ii.” approvato 
dalla Giunta Regionale nella seduta del 24 settembre 2018 con D.G.R. n. 421/2018;
-  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  16  del  14  gennaio  2018  recante  "Misure  volte  a  
razionalizzare e garantire maggiore efficienza alla struttura organizzativa della giunta Regionale 
– modifica al Regolamento Regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 
del 16 dicembre 2015 e ss. mm. e ii.”;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 479 del 22 novembre 2021 recante “Disegno di legge -  
Assestamento  del  bilancio  di  previsione  della  Regione  Calabria  2021-2023  -  Proposta  al 
Consiglio regionale”;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 480 del 22 novembre 2021 recante “Documento di  
Economia e Finanza della Regione Calabria (DEFR) per gli anni 2022-2024 (art. 36 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118)”;
- la Legge regionale n.36 del 27.12.2021 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2022 – 
2024”
- la Legge regionale n.37 del 27.12.2021 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2022-2024”, pubblicate sul BURC n.112 del 27.12.2021;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la  DGR n.  599 del  28.12.2021 –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, D.Lgs. 
23.06.2011, n.118);
- la DGR n. 600 del 28.12.2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022- 2024 (art. 39, c.10, D.Lgs. 23.06.2011, n.118);

VISTA  la  nota  prot.  30802  del  24/01/2020  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Programmazione  Nazionale,  si  attesta  la  completezza,  coerenza  e  correttezza  del  corredo 
informativo su SIURP;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI  LIQUIDARE al  Comune  di  Laino  Castello,  la  somma  di  €  334.476,25 sul  capitolo 
U9070200701  -  impegno  n.  740/2021 che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  a  titolo  di 
anticipazione (25%) del finanziamento previsto per la realizzazione del progetto: “Laino Castello  
– Il Borgo tra storia e paesaggio.Tracce di antiche civiltà e percorsi di Cultura”;

DI  ATTESTARE che  ai  sensi  dell'art  4  della  LR.  47/2011  l'onere  finanziario  derivante  dal 
presente
decreto, pari ad € 334.476,25 trova copertura finanziaria sul capitolo U9070200701 del Bilancio 
Regionale esercizio 2022;
DI ACCREDITARE il relativo importo mediante girofondi ordinari presso la Banca d’Italia, sulla 
contabilità speciale n. 305157
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale all’emissione del relativo mandato di pagamento;
DI NOTIFICARE il seguente provvedimento al Comune di Laino Castello (CS);
DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC,  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11;
DI DARE ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del  
D.lgs.14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
DI DISPORRE che il  presente decreto venga pubblicato sul  sito  istituzionale della Regione 
Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
DI DEMANDARE alla Ragioneria Generale la preventiva effettuazione della compensazione di 
cassa, ai sensi dell'art. B4 della D.G.R. n. 492/19 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BARBALACE CARMELA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
BARBALACE CARMELA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 3312 del 29/03/2022 Progetto: "Laino Castello -  Il Borgo tra storia e paesaggio.Tracce di antiche
civiltà e percorsi di Cultura" - Liquidazione Anticipazione 25% - Comune di
Laino Castello

Impegno: FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC) 2000/2006. AVVISO
PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DEI PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEI
BORGHI DELLA CALABRIA. ACCERTAMENTO, IMPEGNO SOMME E
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA - IMPEGNO DI
SPESA

2021 - 740 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RELATIVI ALLA
VALORIZZAZIONE TURISTICA E CULTURALE DEI BORGHI DELLA
CALABRIA - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI
LOCALI (RISORSE FSC 2000-2006 RIPROGRAMMATE - DELIBERAZIONE
DI GIUNTA REGIONALE N. 213 DEL 05 GIUGNO 2018)

Capitolo: U9070200701

Beneficiario: 158 - COMUNE DI LAINO CASTELLO
83000210787
00419860788

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

6126 NDP 2022 6126 11

Data Scadenza: 31/03/2022

n. Scad.NumAnno Riga

334.476,25

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 334.476,25

334.476,25Totale Beneficiario: 0,00 334.476,25
Totale Impegno: 334.476,25 0,00 334.476,25
Totale Liquidazione: 334.476,25 0,00 334.476,25

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


